
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 3 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

17 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 18 

de maio de 2018,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e 

programação do processo seletivo 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PRÁTICAS CORPORAIS/ DANÇA/ PERFORMANCE 

MULTIMÍDIA E PESQUISA ACADÊMICA EM ARTES, COM ÊNFASE NAS 

CULTURAS POPULARES BRASILEIRAS/ PRÁTICAS COMPARTILHADAS EM 

ARTEEDUCAÇÃO, PERFORMANCE E PESQUISA ACADÊMICA EM ARTES 

 

Campus Jorge Amado (Itabuna) 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Felipe de Paula Souza 

Membro- Alessandra Mello Simões Paiva 

Membro- Daniel Puig 

1º Suplente- Célia Regina Silva 

2º Suplente- André Domingues 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Experiência(s) e processos criativos em Dança, a partir das culturas populares 

brasileiras; 

2. Dança(s) Afro-Brasileira(s)/ou indígena/ou popular: legado e resistência; 

3. Cultura Popular e/ou indígena: tradição e invenção; 

4. Arte-educação, o lúdico, o jogo e a dança; 

5. Pesquisa acadêmica em artes – experimentação e teorização da prática; 

6. Estudos do corpo e movimento expressivo: performance e vídeo; 

7. Processos de ensino aprendizagem em danças; 

8. Práticas interdisciplinares em artes; 

9. Diálogos interdisciplinares em dança – arte, tradição e tecnologia.  

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PATOLOGIA/IMUNOLOGIA/CAMPO DA SAÚDE 

Campus Jorge Amado (Itabuna) 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Vanner Boere 

Membro- Camila Calhau 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 3 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

Membro- Fernando Soares 

1º Suplente- Jane Mary Guimarães 

2º Suplente- Antonio José C Cardoso 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Lesão e adaptação celular: necrose e apoptose. 

2. Inflamação e reparo. 

3. Imunopatologia. 

4. Neoplasias e outras alterações locais do crescimento e diferenciação. 

5. Patologia pulmonar e das vias respiratórias. 

6. Organização anatômica e funcional do sistema imune. 

7. Respostas imunes celulares. 

8. Antígenos leucocitários humanos. 

9. Imunodeficiências. 

10. Imunização. 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ANTROPOLOGIA/CAMPO DAS HUMANIDADES 

Campus Jorge Amado (Itabuna) 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Fabio Corniani 

Membro- Paulo Tiago P. Bento 

Membro- Guilherme Foscolo 

1º Suplente- Marcio Augusto Carvalho 

2º Suplente- Sandro Ferreira 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Teorias da Cultura e da Sociedade; 

2. Memória, Patrimônio Cultural e Identidade; 

3. Povos indígenas do Brasil e diversidade étnica; 

4. Ensino, relações étnico-raciais e interculturalidade; 

5. Multiculturalismo, Pluralismo Jurídico, Estado e Direitos; 

6. Laudos, Relatórios e Perícias na prática antropológica; 

7. Antropologia da Política e da Violência; 

8. Desenvolvimento, conflitos ambientais e ruralidades contemporâneas; 

9. Marcadores Identitários da Diferença (gênero, sexualidade, raça/etnia, classe e geração); 

10. Antropologia do Corpo e da Saúde. 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

 

AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          3 de 3 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

 

PRÁTICAS CORPORAIS/ DANÇA/ PERFORMANCE MULTIMÍDIA E PESQUISA 

ACADÊMICA EM ARTES, COM ÊNFASE NAS CULTURAS POPULARES 

BRASILEIRAS/ PRÁTICAS COMPARTILHADAS EM ARTEEDUCAÇÃO, 

PERFORMANCE E PESQUISA ACADÊMICA EM ARTES - Sala 02A 

Data Horário Atividade 

 

 

20/06/2018 

 

8:00 às 8:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

A partir de 8:30  Prova Didática 

21/06/2018 A partir de 8:00 Prova de Títulos 

 

 

PATOLOGIA/IMUNOLOGIA/CAMPO DA SAÚDE – Sala 03 

Data Horário Atividade 

20/06/2018 

 

8:00 às 8:30 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

A partir de 8:30 Prova Didática 

21/06/2018 A partir de 8:00 Finalização das Provas Didáticas e Prova de Títulos 

 

 

ANTROPOLOGIA/CAMPO DAS HUMANIDADES – Sala 03A 

Data Horário Atividade 

20/06/2018 

 

8:00 às 8:30 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

A partir de 8:30 Prova Didática 

21/06/2018 A partir de 8:00 Prova de Títulos 

 

 

 

Itabuna, 14 de junho de 2018 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA 501/2018 
 


